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Bardhyl DEMIRAJ, Miinchen
NJE VATER ALBANOLOGJIKE NE PERVJETORIN E SAJ

Punimet e Seminarit t€ sivjetshém pérkojné né kohé me dy pér-
vjetoré t€ vatrés soné albanologjike né Universitetin Ludwig-Maximilian t&
Mynihut. Vera e kétij viti qarkon plot 40 vjet, g€ kjo vatér ofron mésim t&
rregullt t& gjuhés shqipe né Bavari. Qysh prej vitit 1961 ajo gjéllon si dega e
vetme universitare né veri t& Alpeve t& Evropés, ku pérgatiten dhe diplo-
mohen albanologg t& rinj. Hulumtimet e miréfillta shkencore g€ zhvillohen
né kété gendér qysh prej themelimit t& saj, vijojné dhe plotésojné mé tej
traditén disashekullore t& studimeve albanologjike né Gjermani.

Gjithsesi pakkush éshtg i miréinformuar rreth formézimit dhe konso-
lidimit t& késaj vatre si institucion shkencor-universitar, andaj po lejohem té
ndalem pérmbledhtas né historikun e saj, ashtu si¢ na paraqltet né programin
mésimor-shkencor t€ universitetit né kéta 40 vjetét e fundit." Njé shfletim
sado i shpejté i kétij programi t& krijon njéherésh bindjen se si krijimi ashtu
edhe vazhdimésia e degés sé albanologjis€ né kété universitet nuk jané
thjesht rastési por kryesisht fryt i punés ngulmuese t€ njé studiuesi dhe
shkrimtari shqiptar, qé i pérkushtoi asaj 30 vjetét mé t€ frytshém té vep-
rimtarisé s tij shkencore-universitare.

Ishte albanologu i ri Martin Camaj q€ menjeheré pas promovimit t&
tij né Romé vjen né verén e vitit 1961 né Universitetin e Mynihut me njé
bursé dyvjecare né kuadrin e shkémbimeve akademike (DAAD). Edhe pse
rekomandimin e bursés e kishte marré nga sllavisti i mirénjohur Alois
Schmaus, Camaj pérzgjedh si vend studimi Seminarin e Gjuhésisé (Sprach-
wissenschaftliches Seminar), i cili até kohé mbulonte degét universitare gju-
hési e krahasuar indoevropiane, gjuhési e pérgjithshme dhe hetitologji.

! Informacioni mbi programin universitar t& késaj dege &shté pérditésuar me t& dhénat e studimit t&
Hanne Adrom Indogermanistik in Miinchen (1826 - 2001). Geschichte eines Faches und eines
Instituts. Miinchen 2001. Autores s& kétij studimi déshiroj ti shpreh falenderimet e rastit edhe pér
ndihmén e pakursyer gjaté verifikimit t& njé numri té dhénash pér degén e albanologjis€¢ me
regjistrimet e béra né arkivin e Universitetit t& Mynihut pérgjaté katér dekadave té fundit.
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Synimi i Camajt ishte fillimisht tejet modest. Ai vinte t€ pérvetésonte
metodat e studimit historik-krahasues ie., t& cilat do t'i shérbenin mé pas si mjet
ndihmés né studimet e tij filologjike e diakronike n& fushé t& shqgipes. Angazhimi
i tij i menjéhershém dhe i vazhdueshém né programin universitar t& seminarit -
fillimisht me nj& kurs hyrés né gjuhén shqipe (WS 1961/2 - SS 1962) dhe mé pas
me mésimdhénien e gjuhés shqipe (prej WS 1962/3) - déshmon jo vetém aftésite
e Camaijt si specialist i mir& i shqipes por edhe interesimin gjithnj€ né rritje t&
seminarit pér t& plotésuar njé boshllék né programin e vet universitar, pikérisht
pérvetésimin dhe hulumtimin e shqgipes si njéra ndér gjuhét ie. mé pak t&
studiuara.

Menjéheré pas pérfundimit t& bursés, drejtuesi i seminarit, prof. Wilhelm
Wissmann, i ofron Camajt disa kontrata semestrale si lektor i shqipes, duke i
mundésuar gjithashtu pérfundimin e gradés s& hab111ta01omt t€ cilén e mbron me
sukses né vitin 1965 me studimin Fjaléformimi shqip.*

Vitet 1965 deri 1971 do t€ jené vendimtare si n¢ karrierén akademike t€
Camajt ashtu edhe né fatin e ardhshém t& vatrés albanologjike € krijuar po prej
tij. Doktori i habilituar ka fituar tashmé t€ drejtén pér dhénie leksionesh e semi-
naresh né fushé & gjuhésisé krahasuese-indoevropiane. Por Camaj i mbetet gjith-
sesi besnik albanologjisé. Né leksmnet e tij shqipja trajtohet jo vetém si degé e
vecanté e familjes mdoevroplane por edhe - ose kryesisht - si gjuhé e lashté
ballkanike, né¢ zhvillimin shkalléshkallshém t€ s& cilés kané ndikuar dukshém
marrédhéniet e ndérsjella me gjuhét fqinjé.* Né leksionet dhe seminaret mbi
strukturén fonologjike dhe morfologjike t& shqipes s¢ sotme dhe t€ dialekteve t€
saj® Camaj zbaton me sukses metodat moderne t& gjuhésisé sé pérgjithshme dhe
t& asaj areale. Gjithsesi ambicjet e tij profesionale as nuk fillojn€ e as nuk mba-
rojné kétu. Né programin universitar t€ kétyre Vlteve ndeshim edhe 1&€nd€ nga
fusha té tilla, si etnografi, letérsi dhe filologji shqlpe t& cilat zgjerojné dukshém
spektrin e veprimtarisé akademike t& Camajt, duke profilizuar de fakto edhe fu-
shén e albanologjisé si degé e veganté studimesh universitare. Megjithése ligjéron
si docent né degén e indoevropianistikés, leksionet e tij i ndjekin tashmé me
interes krahas studentéve indoevropianisté edhe sllavist¢ e romanisté, balkano-

2 Albanische Wortbildung - dorézuar mé 1964 dhe botuar mé pas né sering ” Albanische Forschungen”
bl. 6, Wiesbaden 1966.

3 Fonetika historike e shqipes, WS 1965/66; Teorité mbi prejardhjen e gjuhés shqipe, SS 1971.

4 Pika takimi gjuhésor shqiptaro-rumun, SS 1966; Latinishtja ballkanike dhe shqipja, WS 1966/67;
Elementet sllave né shqipe, SS 1969; Elementet greke né shqipe, WS 1969/70; Fjaléformimi i
shgipes duke mbajtur parasysh gjuhét e tjera ballkanike, WS 1970/71.

5 Morfologjia shgipe, SS 1966; Dialektologjia shqipe, WS 1968/69, Kérkime dialektologjike shqiptare, SS
1970.

® Etnografia shqiptare, WS 1967/8; SS 1968; Letérsia shqipe e shek. t& 18-t&, SS 1967.
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logé e filologé té rinj, studenté e doktoranté € gjuhésisé s€ pérgjithshme, @

historisé s¢ Evropés Juglindore etj.

"Né kapércyell t& viteve akademiké 1970-1971 aktiviteti ndérdisi-
plinor i Seminarit t&¢ Gjuhé&sisé hyn né njé fazé t€ re. Dega e hetitologjis€ i
bashkohet Seminarit t&¢ Asirologjisé. Vendin e saj e z& de jure dega gjer
atéheré "e pazakontg” e albanologjisé me profesor titullar Martin Camajn, i
cili do ta drejtojé até me sukses pér 20 vjet me radh&. Synim kryesor i Ca-
majt éshté tashmé konsolidimi i degés si qendér e re studimesh shkencore-
universitare. Ndérsa programi mésimor i shqipes kishte pérvijuar prej
kohésh fizionominé e tij, paleta e programit universitar béhet gjithnjé e mé e
larmishme. N& programet semestrale nderkembejne rregullisht vendet fushat
e ndryshme t& gjuhé&sisé dlakromke e sinkronike’ me ato t& letérsisé shqlpe
dhe t& folklorit shqlptar Leximin kritik t& shkrimeve t€ vjetra shqipe,'
shqyrtimin e aspekteve t€ ndryshme t€ normés gjuhésore letrare,' e sidomos
hulumtimin e shqipes s¢ diasporés arbéreshe né Greqi dhe Itali'* ¢ ndeshim
né programin e thuajse ¢do semestri. Interes t& veganté paraget organizimi i
seminareve dhe i kolokuiumeve té pérbashkéta me specialisté si edhe
doktorandé t& fushave t& ndryshme, t€ cilét do té debutojné mé pas me
sukses edhe né albanologji."

10

7 Céshtje t& gramatikés shqipe, WS 1973/74; Céshtje themelore t sintaksés sé shqipes, SS 1975, WS 1980/81;
Morfologji e gjuhés shqipe, SS 1976; Céshtje t& kontaktit gjuhésor (sllavishtaja jugore -shqipja), WS
1979/80; Sintaksa shqipe, SS 1984; Gramatikat mé t& vjetra shqipe, WS 1984/5; Shqipja si gjuhé
indoevropiane, SS 1985; Gjuha e mjeteve t& komunikimit modern, SS 1985; Céshtje € pérkthimit teknik
prej shgipes, WS 1986/87; Aspekte socialshkencore né Shqipéri sot, WS 1988/89.

81 etérsia modeme shqiptare, WS 1974/75; Céshtje t& letérsisé shqiptare né Kalabri, SS 1980; Tiparet themelore t&
Jetérsisé bashkékohore shqipe, SS 1982; Lektyré e lirikés moderme shqiptare, WS 1984/5; Hyrje né historiné
letérsisé shqipe, SS 1987, SS 1988; Eposi "Lahuta e malcis” e Gjergj Fishtés (Gjuha dhe metrika), SS 1983;
Letérsia moderne italo-arbéreshe, SS 1989.

® Sintaksa e pérrallave popullore shqiptare, SS 1987; Pérmbajtja dhe struktura e kéngéve t&
kreshnikéve né Shqipériné e Veriut, WS 1988/89.

10 Gjuha e teksteve t& vjetra, WS 1971/2; Tekste t& shekullit t& 16-t¢, SS 1976, SS1977; Lektyré e teksteve
shqipe t& shek. t& 17-t€., WS 1982/3, WS 1983/4; Lektyré e teksteve shqipe t€ shek. € 16-t€., SS 1983;
Gjuha e kénggve t& kreshnikéve, WS 1983/4; Gjuha e teksteve liturgjike (arbéreshe), SS 1984; Lektyreé e
teksteve shqipe, WS 1986/87; Lektyré e teksteve liturgjike t& shek. t& 17.-t&, WS 1987/88; Gjuha e
teksteve liturgjike t& shek. e 16-t&, WS 1988/89; Gjuha dhe stili i "Cuneus Prophetarum” (1685) t€ Pjetér
Bogdanit, WS 1989/90; Analizé teksti e "Dottrina Christiana” (1618) t& Budit, SS 1990.

11 Céshtje t& gjuhés letrare shqipe, SS 1972 - WS 1972/3; Céshtje t& normimit t& gjuhés s& shkruar
shqipe WS 1982/3;

12 Klasifikimi i té folmeve arbéreshe té ltalisé sé Jugut, SS 1973; Kontakte gjuhésore midis shqipes sé
Veriut dhe té folmeve montenegrinase jugore, WS 1976/77, SS 1978; Céshtje té dialektologjisé
shgiptare, SS 1977; Kontakte gjuhésore italo-arbéreshe né Kalabri, WS 1978; Hyrje né té folmet
arbéreshe té Greqisé, SS 1981; Struktura e sé folmes sé S. Constantino Albanese, SS 1981,
Céshtje t¢ kontaktit gjuhésor tek Arbéreshét e Italisé sé Jugut, SS 1983.

13 Camaj, M./ Sasse, H.J./ Bevington, G.L.: Hyrje ng fonologjiné gjenerative t& shqipes, WS 1976; Camaj, M./
Sasse, H.J.: Meshari i Gjon Buzukut, WS 1981/82; Hyrje né t¢ folmet arbéreshe t& Gregisé, SS 1981,
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Vihet re njé interesim gjithnjé né rritje i albanologéve nga vende t&
ndryshme, t& cilét duan t& thellojng njohurit€ e tyre, t€ spezializohen ose t&
punojné prané késaj gendre (F. Altimari, G. Bevington, Z. Mirdita, A. Berisha, L.
Mulaku etj.). Njé nxitje t& veganté fiton bashképunimi me gendrén albanologjike
t& Prishtinés, sidomos pas vitit 1974, kur themelohet Seminari Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqiptare. Kosova u mundéson tashmé studen-
téve dhe studiuesve bavarezé thellimin e njohurive t& tyre né gjuhén shqipe dhe
né fushén e albanologjisé né pérgjithési. Pra nuk mund t€ quhet rastési, ¢ edhe
né Seminarin e sivjetshém marrin pjesé nga Bavaria &€ paktén 12 studenté t&
albanologjisé dhe t& interesuar pér gjuhén shqipe.

NE verén e vitit 1990 bursanti i dikurshém shgiptar pérfundon karrierén e
tij akademike si profesor i emerituar né njé universitet peréndimor, duke 1€né pas
njé tradité t& miré universitare né lémin e albanologjisé.

Pas njé ndérprerje prej njé semestri (WS 1990/91) dega e albanologjisé
né rifillon aktivitetin e saj né Institutin e Gjuhésisé Krahasuese dhe € Pérgjith-
shme (Institut fiir Vergleichende und Allgemeine Sprachwissenschaff) me njé
profesor titullar t& ri, albanologun dhe balkanologun gjerman Wilfried Fiedler, i
cili do ta drejtojé até deri né verén e vitin 1998. Programi universitar, i zhvilluar
né kété periudhé mund t& konsiderohet me t€ drejt€ si rikonfirmim i njé tradite
tashmé t& krijuar: studimi shkencor-universitar i fushave € gjuhésisé diakro-
nike'* e sinkronike," t& dialektologjisé16 dhe t& filologjisé shqipe,'” t& folklorit
dhe t& kulturés popullore:.18 NE realizimin e programit universitar angazhohen né
vazhdimési doktorand€ e bashképunétoré t€ rinj," t& cilét pérgatiten né karrierén

Camaj, M/ B. Bartl: Histori e hulumtimeve albanologjike, WS 1986/87, Camaj, M./ Bartl, P./ Lange:
Aspekte soziale-shkencore bashkékohore ng Shqipéri, WS 1987/88; Camaj, M./ Bartl, P.: Shqiptarét né
diasporé, WS 1988/89; Kolokuium promocioni, WS 1977/78, SS 1979, SS 1980, SS 1981, WS 1981/82.

14 Histori e gjuhés shqipe, SS 1991, WS 1991/2;, WS 1996/97, SS 1997; Morfologji historike e shqipes:
Sistemi foljor i shqipes (né aspektin indoevropianistik dhe balkanologjik), SS 1991; Gramatiké historike e
shgipes, WS 1992/3, SS 1993; Shqipja né rrethin e gjuhéve indoevro-piane, SS 1994.

15 Gjuha shqipe né kohén tong, SS 1992, WS 1995/96, WS 1997/98; Gramatika e foljes shqipe WS
1993/94, SS 1994; Sistemi foljor i shqgipes dhe i gjuh&ve t& tjera ballkanike, WS 1994/95; Sistemi
foljor i shgipes, SS 1996; Tipologji e gjuhés shqipe dhe e dialekteve t€ saj, WS 1996/97; Sintaksé
shqipe, SS 1998.

16 Hyrje n& shqipen e Greqisé WS 1993/94; Dialektologji shqipe, WS 1997/98.

17 Perkthime shaipe té biblés né shek. e 19-t&, WS 1991/92; Gegérishtja veriore (Gjon Buzuku), WS 1994/95,
WS 1995/96; SS 1996; Lektyré kursore e teksteve t& vietra shqipe (Gjon Buzuku), SS 1997; Lektyré
tekstesh t& véshtira t& gegérishtes veriore, SS 1998.

18 Hyrje né folklorin shqiptar, SS 1992, WS 1992/93; Hyrje né letérsiné popullore shqipe, SS 1993;
Doke dhe zakone t& shqiptaréve né pérqasje ballkanike, SS 1998.

19 Hock, W.: Fonetiké historike e shqipes, SS 1995; Klosi, A.: Lektyré kursore tekstesh shqip, WS 1993/94;
Konversacion shgip, SS 1994, WS 1994/95, WS 1996/97; Letérsia shqipe pas vitit 1945, SS 1995;
Normimi i gjuhés shqipe dhe gegérishtja, SS 1995; Zhvillimi i gjuhés shqipe prej vitit 1970, SS 1997,
Zhvillime mé & reja t& gjuhés s& sotme shgipe, WS 1997/98; Reforma gjuhésore dhe shqipja jashté
kufijve,SS 1998; Bajri, H.:Konversacion shqip(tutorium), SS1998.
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e tyre shkencore-universitare. Merité e veganté e Fiedler-it ésht€¢ kanonizimi i
programit universitar t& degés, duke ia pérshtatur até interesave t€ studentéve qé
studionin albanologjing si degé kryesore ose t& dyte. Pérvetésimi i shqipes
standarte, marrédhéniet e saj me dialektet si edhe pérfundimi me sukses i kurseve
hyrés né albanologji, 2 ng indoevropianistiké ose né gjuhésing e pérgjithshme
realizohen tashmé né njé qark kohor prej katér semestrash. Studentéve u krijohet

" mé pas mundésia t& marrin specializim t& veganté n¢ fusha € ndryshme t&

albanologjisé, si p.sh. né gramatikén dhe fonetikén historike dhe bashkekohore t&
shqipes, né dialektologji dhe filologji, né letérsing dhe kulturén popullore et;.

Shképutja i Fiedler-it nga karriera akademike (SS 1998) pérkon né
kohé me njé periudhé t& véshtiré reformash tranzitore (1999 -2000), g€ pre-
kén njé numér t&¢ madh degésh "t&€ vogla” universitare né universitetet gjer-
mane. Rreziku i mbylljes sé degés sé albanologjisé né Universitetin e My-
nihut pérballohet né saje t& angazhimit t¢ madh t& (ish-)studentéve dhe
albanologéve gjermané e té huaj si edhe t& institucioneve shkencore e shte-
térore shqiptare. Rol vendimtar né kété rrjedhé ngjarjesh luajné edhe inte-
lektualét kosovaré, ndér radhét e té ciléve gjendet pérfaqésuesi mé i pér-
shtatshém pér té siguruar vazhdimésing e degés. Albanologu i mirénjohur
Rexhep Ismajli vjen né Mynih dhe pérfagéson profesurén e albanologjisé
pér dy V]et me radhé (WS 1998/99 - SS 2000), duke zhvilluar me ngarkesé
te plote programin universitar, madje duke e rifreskuar até mé tej me
pjesémarrjen e studiuesve dhe tutoréve té rinj.”

Largimi i Ismajlit pér né vendlindje pasohet me dre]tlmm e progra-
mit universitar t& degés s¢ albanologjisé prej Bardhyl Demirajt,” i cili mé 1
mars té vitit 2001 emérohet profesor titullar i saj.

Pas pérfundimit té reformave administrative t€ universitetit dega e
albanologjis€ vijon aktivitetin e saJ, * ¢ bashkélidhur me trungun e saj buri-

2 Hyrje né albanologji, SS 1992, WS 1994/5, WS 1995/96, WS 1996/97, WS 1997/98.

2! Histori e gjuhés shqipe, WS 1998/99, SS 1999, WS 1999/2000, SS 2000; Tekste shqipe dhe kapituj
t& zgjedhur nga letérsia shqipe, WS 1998/99, SS 1999; Dialektologji shqgipe, SS 1999; Komentar
mbi librin e sé drejtés zakonore "Kanuni i L. Dukagjinit”, WS 1999/2000; Morfologji e shqipes
standarde, WS 1999/2000; Tekste t& vjetra shqipe, WS 1999/2000; Shgipja dhe gjuhé t€ tjera
ballkanike, SS 2000; Leksiku i shqipes, SS 2000; Letérsi shgipe, SS 2000.

22 Cyllock, A.: Hyrje né albanologji (Tutorium), WS 1998/99; Bazat e gramatikés shqipe (Tutorium),
WS 1999/2000; Xhyra, J.: Letérsi shgipe, WS 1999/2000; Demiraj, B.: Etimologji shqipe, SS
2000.

23 1 eksione, seminare, ushtrime né¢ WS 2000/01: B. Demiraj: Letérsia klerikale dhe artistike shqiptare
né periudhén e Rilindjes Kombétare; Shqipja né gerthullin e gjuhésisé ballkanike; Tekste t& vjetra
shqipe t& shek. t&¢ 17-t¢ (Franciscus Blancus); Polisemia dhe fjaléformimi i shqipes standarte;
Gegérishtja veriperéndimore; J. Xhyra: Shqip III/1; A. Cyllock: Hyrje né Albanologji; Histori e
gramatikave t& gjuhés shqipe (tutoriumy);
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mor, pikérisht me degén e gjuhésisé s€ krahasuar-indoevropiane, qé drej-
tohet tashmé prej profesorit titullar Peter Schrijver. M€ 1 prill 2001 Instituti
pagézohet me nj€ emér t& ri: Instituti i Gjuhésisé Krahasuese dhe Indoevro-
piane si edhe i Albanologjisé (Institut fiir Vergleichende und Indo-ger-
manische Sprachwissenschaft sowie Albanologie). Vatra albanologjike né
Bavari vazhdon veprimtaring e saj.”?

2* Leksione, seminare, ushtrime né SS 2001; B. Demiraj: Mitologji shqipe; Konkordanca shqiptaro-
rumune né fushén e leksikut; Arbérishtja e Gregis€; Gramatiké praktike e gjuhés shqipe (mor-
fologji); Zhvillimet dhe parimet themelore né Albanologji.; J.Xhyra: Aspekte t& semantikés dhe té
leksikologjisé shqipe; Shqip ITI/2; L. Jusufi: Shqip I (tutorium).

» Leksione, seminare, ushtrime t& parashikuara pér WS 2001/02: B.Demiraj: E drejta zakonore
shqiptare; Fonologji historike e shqipes; Fonologji e gjuhés shqipe; Gramatiké praktike e gjuhés
shqipe (sintaksa); Ndikimi sllav né gjuhén shqipe; F.Altimari - B. De-miraj: Dialektet arbérishe t&
Italisé. Analize e teksteve t€ vjetra t& letérsis€ arbéreshe; J. Xhyra: Shqip pér fillestaré; L. Jusufi
(tutore): Shqip II., A. Razgunaite: Fonetiké shqipe (tutorium).



